
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

 

PROVINCIA DI  AT 

 
AREAAREAAREA   TECNICATECNICATECNICA   ---   LAVORILAVORILAVORI   PUBBLICIPUBBLICIPUBBLICI 

 
 

 
NUMERO GENERALE: 470 del 30/12/2023 
 
NUMERO PER SERVIZIO: 162 
 

 
OGGETTO: Fornitura di n. 1 Scuolabus. Procedura con affidamento diretto (Art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023). CUP: F20I23000050006 CIG: A028F3A698   

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

PREMESSO che: 
- con Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/04/2023 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione DUP 2023-2025; 
- con delibera di C.C. n. 8 del 12/04/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e del D.Lgs n. 267/2000; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22.03.2011 esecutiva, con 
la quale sono state emanate direttive per la riorganizzazione degli uffici e dei servizi; 
VISTA la Legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/2010, recante norme sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 17/07/2023 con la quale 
è stato fornito indirizzo per l’acquisto di n. 1 mezzo da adibire a scuolabus; 
  
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore 
per darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge 
di conversione n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione 
n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, 
conv in legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della 
legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
Considerato che è stata esperita indagine di mercato per la ricerca di operatori economici 
interessati, mediante avviso pubblicato all’albo pretorio online dal 10 al 28 novembre 2023 
nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Bandi di gara”; 
 
Che alla data di scadenza hanno risposto all’indagine n. 4 operatori: 
 

- Prot. n. 6777 del 15.11.2023 Iveco Orecchia spa c.f. 09961880011 
- Prot. n. 6865 del 21/11/2023 Carind International srl c.f. 03323100549 
- Prot. n. 6930 del 23/11/2023 TomassiniStyle srl c.f. 02481510549 
- Prot. n. 6938 del 23/11/2023 Maldarizzi Automotive spa c.f. 05251790720 

 
Tenuto conto che i suddetti operatori economici sono stati invitati con ns. prot. n. 7099 del 
01/12/2023 a presentare la propria offerta a ribasso sul prezzo a base di gara di € 
72.377,00 oltre IVA entro la data del 11/12/2023; 
 
Verificato che alla data del 11/12/2023 sono pervenute le seguenti offerte: 
 
Ditta c.f. Modello Importo offerto 
Iveco Orecchia spa 09961880011 

 
IVECO 50C18 POP 

SL 
€ 64.980,00 oltre 

IVA 
Carind International 

srl 
03323100549 VOLKSWAGEN 

CRAFTER 50L5 
€ 62.100,00 oltre 

IVA 
TomassiniStyle srl 02481510549 Non specificato € 71.564,20 oltre 

IVA 
Maldarizzi 

Automotive spa 
05251790720 MERCEDES BENZ 

SPRINTER 515 
€ 63.377,23 oltre 

IVA 
 
Dato atto: 
 

- che la fornitura da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2006; 

 
- che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di 
risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta 
dall’indagine di mercato condotta; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante:  
Contributo regionale 
Contributi da privati 
Fondi propri 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore 
economico Carind International s.r.l. con sede in Spoleto (PG) Via 3 settembre snc P.IVA 
03323100549 in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 65 del D.lgs. n. 36/2023 come 
autocertificati; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente A028F3A698 
ed il CUP F20I23000050006; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
-  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore Carind International s.r.l. con sede in Spoleto (PG) Via 3 settembre 
snc P.IVA 03323100549 la fornitura di n. 1 scuolabus modello VOLKSWAGEN 
CRAFTER 50L5 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
2. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegato documento di 
stipula disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto (allegato 1); 

 
3. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 

62.100,00, oltre IVA, nella misura di legge; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico 

del bilancio dell’esercizio 2023/2025 la somma di € 62.100,00 oltre IVA per un 
totale complessivo di € 75.762,00 al cap. 7260/1/1; 

 
5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico 

del Progetto è il Segretario Comunale Responsabile del Servizio Dott. Vincenzo 
Carafa; 

 
6. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 
  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della  

spesa; 
  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA 
Dott. Vincenzo CARAFA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria e la 
registrazione (D.Lgs. 267/2000) 
Li  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
     d.ssa Gabriella CERRUTI 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in 
data odierna per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 
Li 06/02/2024 IL MESSO COMUNALE 

F.to:  DURIO Paolo 
 

DICHIARAZIONE PUBBLICAZIONE SUL WEB 
 

La presente determinazione è stata pubblicata sul web ai sensi L'art. 18 del D.L. 22 
giugno 2012 n. 83 (convertito, con modifiche, in legge 7 agosto 2012 n. 134. 
 

                                                                                                          L’ADDETTO 
 
 
 

******************************** 
 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
Castagnole delle Lanze, li  Il Segretario Comunale 


